
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
    

Via Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)     
���� 0124/659998  Fax 0124/698480  ���� e-mail:info@comune.canischio.to.it 

P.IVA 01868520014 

 
 

Prot. n. 1174 

ORDINANZA N. 32/15 
 

OGGETTO: PULIZIA E MANUTENZIONE DEL RETICOLO IDRAULICO 
 

IL SINDACO 
Constatata la necessità di provvedere, con periodicità, alla ripulitura, nonché alla rimozione di qualsiasi 
ostacolo, del reticolo idraulico minore, allo scopo di mantenere in efficienza il regime di scolo delle 
acque onde evitare danni e pregiudizio a cose o persone derivanti dagli straripamenti delle acque non 
opportunamente incanalate; 
Accertato che tutti i proprietari o gestori di fondi, hanno l’obbligo di provvedere alla pulizia e 
manutenzione del reticolo idraulico di pertinenza, provvedendo alla rimozione degli ingombri, compresi 
alberi e cespugli in precarie condizioni di stabilità o presenti all’interno dell’alveo fino al limite di 
massima piena;  
Ritenuto che si rende quindi necessario provvedere al fine di adottare idonei provvedimenti per 
eliminare i rischi derivanti dalla presenza di ingombri di materiali vegetali e smottamenti ed al fine di 
tutelare l'incolumità pubblica, nonché per evidenti ragioni di sicurezza, 
Visto la  delibera O.E. n. 2/2014 della Comunità Montana Alto Canavese, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di “INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA COMUNITA' MONTANA ALTO 
CANAVESE”,  comprendenti, tra l’altro, lavori di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua, come 
risultante dalle planimetrie allegate;  
 

Visti gli artt. 50 e 54 c.4 del D.Lgs 267/2000; 
Visti gli artt.912, 915, 916, 917, 1094 del Codice Civile; 
Visto lo statuto comunale; 

ORDINA 

A tutti i proprietari di terreni confinanti con il reticolo idraulico minore di provvedere, entro 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale del presente provvedimento, alla pulizia ed alla 
sistemazione della rive e dei terreni di loro proprietà, prospicienti i corsi d’acqua costituenti il reticolo 
idraulico minore, per una fascia di almeno 4 metri per lato, provvedendo altresì all'abbattimento degli 
alberi che dovessero rappresentare per la loro struttura e/o inclinazione, possibile pericolo e/o 
intralcio al regolare deflusso delle acque di piena. 

Nei casi di mancata osservanza del presente provvedimento nel termine indicato, si provvederà, 
tramite la Comunità Montana Alto Canavese, per i tratti individuati dalle planimetrie allegate, alla 
rimozione degli ingombri, compresi gli alberi in precarie condizioni di stabilità o presenti all’interno 
dell’alveo fino al limite di massima piena (4/6 metri per lato). La legna e le ramaglie verranno 
sezionate e depositate in zona di sicurezza a disposizione dei proprietari.  

Canischio, lì 20.10.2015          

        Il Sindaco    
          F.to in originale (ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe) 


